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oprawa broszurowa,  
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Oficyna Wydawnicza UZ, 2007
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[Ze Spisu treści]

KUCZYŃSKI M.,  
Associative shifts in the bilin-
gual mind. How the second lan-
guage affects conceptual links, 
s. 352, oprawa broszurowa, 17 
x 24 cm, Oficyna Wydawnicza
UZ, 2007

Studium Marka Kuczyńskiego 
poświęcone jest problematyce 

Nowości  
wydawnicze

TIECK L.,  
Kot w butach, Świat na opak,  
z niemieckiego przełożył, obja-
śnieniami i posłowiem opatrzył 
L. Libera,  
s. 168, oprawa twarda, 13 x 22 
cm, Oficyna Wydawnicza UZ,
2007 

Komedia literacka Tiecka Kot w 
butach napisana została prozą. 
Utwór nawiązuje do tradycji te-
atru jarmarcznego i ludowego 
(Volkstheater), pozbawiony jest 
w warstwie językowej tropów 
czy ozdobników poetyckich. 

Nadrzędnym celem tłumacza było utrzymanie tej 
atmosfery naturalnego, kolokwialnego języka.
Podobnie jak w Kocie w butach posłużył się Tieck i w Świe-
cie na opak zwykłym, kolokwialnym językiem i tę warstwę 
stylistyczną usiłowano zachować w przekładzie polskim. 
Fragmenty wierszowane mają charakter parodii literackiej, 
zatem i w polskiej wersji pojawiają się w stosownych miej-
scach rymy;  długość wersów i sposób rymowania odbiegają 
niekiedy od oryginału.

[Od Tłumacza]

LIBERA L.,  
Zraniona iluzja. O Balladynie 
Juliusza Słowackiego i Kocie  
w butach Ludwiga Tiecka,  
s.170, oprawa twarda,  
13 x 22 cm,  
Oficyna Wydawnicza UZ, 2007

W piśmiennictwie polonistycz-
nym pojawiają się oceny nada-
jące Balladynie rangę utworu ła-
miącego dawne reguły dramatu 
i otwierającego nowe perspekty-
wy – nie tylko w dziejach teatru 
romantycznego, teatru w ogóle. 
Zatem mowa jest o utworze no-

watorskim. I w tym właśnie kontek-
ście pojawia się sugestia pokrewieństwa z dramatami Ludwi-
ga Tiecka – szczególnie z Kotem w butach. Wyjątkową rangę 
tragedii Słowackiego podkreśla badacz doby współczesnej 
Janusz Skuczyński: „Znaczenia Balladyny nie sposób prze-
cenić. Zaproponowana koncepcja dramaturgiczna stanowiła 
w polskiej literaturze – a i w skali europejskiej – zjawisko na 
wskroś oryginalne”. Ocena ta uzupełniona została w przypi-
sie: „Porównywalne co najwyżej z koncepcjami romantyków 
niemieckich, w tym – z dramatami L. Tiecka (Kot w butach)”.
Podobna uwaga pojawiła się już dawniej w studium Wiktora 
Weintrauba „Balladyna”, czyli zabawa w Szekspira, w którym 
autor pobieżnie wskazał na paralelę Balladyny i Kota w bu-
tach. Jeszcze dziesięć lat wcześniej pisał Edward Csató, iż 
Balladyna „robi wrażenie zamiaru literackiego na skalę baj-
kowych, ultraromantycznych dramatów Tiecka”. Idąc dalej 
wstecz, natrafimy na nieprzychylne uwagi Juliusza Kleinera
o pewnym naśladowaniu Tiecka w Balladynie (o czym póź-
niej). Pierwszą chronologicznie wskazówkę znajdziemy bo-
daj w pismach krytycznych Edwarda Dembowskiego5.
Można więc mówić o długiej tradycji napomknień, przelotnych 
aluzji, skojarzeń. Ale żaden ze wspomnianych tu autorów nie 
rozwinął kwestii. Może warto wreszcie postawić pytanie: na 
czym to podobieństwo polega, jak je rozumieć?

[Ze Wstępu]
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wpływu drugiego języka L2 na proces myślenia użytkowni-
ków języka pierwszego L1. Jest to już kolejna, trzecia książ-
ka Marka Kuczyńskiego poświęcona problemom L2 oraz in-
terakcji L1 i L2. Książka nie powiela jednak ani materiału, ani 
argumentacji poprzednich publikacji, lecz wnosi nowe ele-
menty do dyskusji nad związkami między L1 i L2. W szcze-
gólności Autor rozwija tzw. Teorię switchboard (teoria „deski 
rozdzielczej”), która ma wyjaśnić, czy, a jeśli tak, to w jakich 
okolicznościach użycie danego słowa w dwu językach osoby 
bilingwialnej odnoszących się do tego samego desygnatu, 
np. dziecka, powoduje różne asocjacje (lub przywołuje od-
mienne obrazy mentalne) u owej osoby. W szczególności 
Autor podejmuje próbę odpowiedzi na następujące pytania, 
z których dwa wydają mi się szczególnie istotne: (i) na jakim 
poziomie zaawansowania drugiego języka występują efekty 
typu switchboard (tzn. następuje „przeszeregowanie” treści 
kognitywnych przywoływanych przez drugi język) oraz (ii) czy 
te mechanizmy przeszeregowania dotyczą tylko zawartości 
kulturowej związanych z danym wyrażeniem?”

[Z recenzji wydawniczej,  
prof. dr hab. Henryk Kardela]

RODZINA  
I MIKROSTRUKTURY SPOŁECZNE  
W SOCJOLOGICZNYM LUSTRZE,  
red. A. Wachowiak,  
s. 216, oprawa broszurowa, 17 x 24 cm, 
Oficyna Wydawnicza UZ, 2007

„Przedstawiona Czytelnikom monografia jest
pierwszą publikacją otwierającą nową serię 
wydawniczą z zakresu mikrostruktur społecz-
nych oraz socjologii rodziny i wychowania.
Zamierzeniem autorów tego przedsięwzięcia 
naukowo-badawczego jest prezentowanie 

wyników badań prowadzonych w lubuskim środowisku so-
cjologicznym, zwłaszcza przez pracowników Instytutu Socjo-
logii Uniwersytetu Zielonogórskiego oraz socjologów z nim 
współpracujących.
[...] Przedmiotem analizy socjologicznej są wyniki badań 
własnych autorów monografii, dotyczących zróżnicowane-
go oblicza rodzin i mikrostruktur społecznych na podstawie 
przedsięwzięć empirycznych realizowanych w latach: 2002-
-2005, a także badań prowadzonych we współpracy ze stu-
dentami socjologii, uczestnikami dwuletnich seminariów w 
Zakładzie Socjologii Wychowania i Rodziny pod kierunkiem 
Anny Wachowiak. W każdym z kolejnych tomów pragniemy 
zaprezentować po jednym z artykułów absolwentów danego 
roku, powstałych na materiale najciekawszej pracy magister-
skiej. Będzie to promocja wysiłku intelektualnego młodych 
socjologów.
Autorzy planują również ogłosić konkurs na pamiętnik uka-
zujący portrety rodzin lubuskich, którego laureaci będą mogli 
zamieścić swoje prace w przyszłych zbiorach wspomnianej 
serii. Dzięki temu publikacje zainteresują szeroki krąg odbior-
ców”.

[Z Wprowadzenia]

EDUKACJA HUMANISTYCZNA,  
Rocznik naukowo-dydaktyczny, t. 5,  
red. L. Jazownik, M. Sinica,  
s. 248, oprawa broszurowa, 17 x 21 cm, 
Oficyna Wydawnicza UZ, 2007

W dniach 20-21 maja 2005 roku odbyła się 
w Zielonej Górze ogólnopolska konferencja 
pt. Przebudowa polonistycznej edukacji na-
uczycielskiej, zorganizowana przez Zakład 
Dydaktyki Literatury i Języka Polskiego In-
stytutu filologii Polskiej Uniwersytetu Zielo-
nogórskiego. Konferencja była okazją do 
refleksji nad aktualnym stanem kształcenia 

nauczycieli, nad jego zmianą w kontekście współczesnych 
potrzeb edukacyjnych i przeobrażeń cywilizacyjnych.

Piąty tom Edukacji Humanistycznej poświęcony został publi-
kacji wybranych referatów wygłoszonych na tym sympozjum

[Od Redakcji]

OBSZARY WSPÓLNEGO  
ZAANGAŻOWANIA  
W EDUKACJI DZIECI,  
red. I. Kopaczyńska,  
A. Nowak-Łojewska,  
s. 278, oprawa broszurowa,  
17 x 24 cm, Oficyna Wydawni-
cza UZ, 2007

„Z myślą o wspieraniu i wyzwala-
niu rozwoju dziecka powstała ta 
książka, intencją jej autorów jest 
bowiem wskazanie na pewne 
obszary wspólnego zaangażo-
wania w edukacji dzieci. Książka 

składa się z czterech części, podejmujących problematykę w 
obszarach, w których mogą pojawić się Epizody Wspólnego 
zaangażowania.
Pierwsza część została zatytułowana »Wymiary edukacji re-
fleksyjnej – od indywidualnego do wspólnotowego kontekstu 
rozwoju«. Treścią tej części są interakcje społeczne kładą-
ce nacisk na kształtowanie relacji pomiędzy nauczycielem a 
uczniami oraz uczniami między sobą
[...] W drugiej części publikacji, zatytułowanej »Przymierze z 
książką w edukacji wczesnoszkolnej«, wskazano na kolejny 
obszar możliwych sytuacji wspólnego zaangażowania w pra-
cę z książką. 
[...] Trzeci obszar wspólnego zaangażowania przedstawiono 
w trzeciej części książki zatytułowanej »Inspirowanej dzie-
cięcej twórczości ruchowej«. Ukazano w niej możliwości in-
spirowania twórczej aktywności ruchowej i wspólnego bycia 
z dzieckiem w ruchu.
[...] W czwartej części książki, zatytułowanej »Tajemnice 
uczestnictwa dziecka w przyrodzie – przenikanie tego, co 
jawne i ukryte«, podjęto problematykę relacji z przyrodą i kul-
turą z myślą o otwieraniu się dziecka na siebie, świat i innych. 
Ogromną rolę w owym otwieraniu się dziecka na naturę i kul-
turę odgrywają dorośli. To często oni organizują przestrzeń, 
w której ma się tworzyć więź z przyrodą i kulturą”

[Z Wprowadzenia]

ZIELONOGÓRSKIE  
STUDIA ŁUŻYCKIE nr 5,  
Człowiek pogranicza polsko-
-niemieckiego,  
red. W. Hładkiewicz,  
T. Jaworski,  
s. 280, oprawa broszurowa,  
17 x 24 cm,  
Oficyna Wydawnicza UZ, 2007

„[...] 21-22 maja 2004 r. odbyła 
się w Zielonej Górze konferen-
cja poświęcona człowiekowi po-
granicza polsko-niemieckiego 

na przestrzeni wieków. Nie wszystkie referaty, które zostały 
wówczas wygłoszone, opracowano w formie pisemnej. Otrzy-
many materiał prezentujemy w niniejszym wydawnictwie.
Zebrane referaty podzielono na pięć rozdziałów problemo-
wych. W pierwszym przedstawiamy te referaty, które analizo-
wały problem rozumienia pogranicza. Dalsze dwa obejmują 
zagadnienia dotyczące szkolnictwa i nauki. Ostatni podejmu-
je aktualne problemy pogranicza, bo są to takie kwestie, jak 
sprawa współpracy przygranicznej, pojednania polsko-nie-
mieckiego, poszukiwania tożsamości, czy kwestie przesie-
dleń, wypędzeń i sentymentów”.

[Ze Wstępu]




